Vigent rarij generis haereticorum theatra et peculiari qua
dam, et si minime felicj solertia nonnullos nostrum (vix fateri
ausim) longe recto se relinquunt. Quid causae? Certe pro tenuitate
mej judiciolj, si quae sunt aliae, etiam hanc esse non postremam
opinor, quod sicut fortissimum quodque aedificium ex selectissimis
ac solidissimis extruitur petriszita, ceu olim. Beatissimi patris
nostri Diui Norberti et aliorum ipsius laudatissimae memoriae
successorum temporibus factitatum, ex optimis, literatissimis et
regulae peritissimis f'ratribus, optimum monasticae societatis corpus
extruj, illudque longissimum dur,are nemo sanus ibit inficias.
Vnde autem, quaesierit aliquis, oiusmodi nobis fratres? Ex semi
narijs, nimirum, non aliunde petendj sunt. Hinc enim velut ex
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equo Troiano prosilire viros DEI ct S. Sae. Ecclesiae fulcra cruj
oportere certum est. Scholas nobis ct fidos iuuentutis Doctores
deesse et collcgia nostra ex fratribus eiusmodi qualibus olim, iam
non const-are, quis non animaduerrtit?(!) Quamvis enim multa
sint in uarijs etiam huius prouinciae locis seminaria catholica
celeberrima, non sunt tamen (ceu dici frequenter audieram) pro
iuuentute ad nostram aliquaudo professioncm aspiratura. scd pro
clericis ac secularibus potissimum extructa. Et sic, obdel'cctum
institutionis felicissima ingenia, quae olim sanctissimo ordini nostro
summo honori atquc incremento esse poterant. negligi, et mcssem
in herba perire necessum est. Iisdem igitur, quibus alii emerserunt
et laudem sibi atque admirationem apud homines pepererunt.
insistamus vestigijs et collatis mutuo, ceu prius dixi, consilijs
ac viribus. Eligamus locum aliquem, qui Pti. V. R. ac reliquis
nostri ordinis Dominis praelatis ac fratribus maxume (!) videbitur
commodus factoque pro iuuentute nostra, communi singulorum
impensa, aodificio aperiamus scholam seu seminarium, cui prac
ficiantur duo vel tres, pietate, moribus et doctrina excellentcs
virj. Discentium vero esto numerus centenarius: singulis nostrum
decem plus minusve felicissimorum ingeniorum pueros, orphanos.
annorum octo. novem vel circiter. ad professionem aliquando
nostram (ut sic a teneris, quod dicitur, vnguiculis et primo quasi
cum lacte ordinis nostri leges, atque regulam inbibant vel etiam
Reipublicae Christianae gubernacula aspiraturos, eodem obligantibus.
Subduci rationes l'acile possint, quantum cuique nosti-um in annos
singulos in opere hoc sanctissimo insumendum sit. Nemo certe
est ex omnibus ordinis nostri per totum Bohemiae regnum
Praelatus, quantumcunque sua opinione inops, qui contributionem
istam adeo piam et honestam detrectare vel debeat vel possit.
Si ventri, si familiae, alendis canibus, si luxuj et simililms pauca
in singulos annos detraxerimus, et, quod officij potissimum nostri
fuerit, huc operis sanctissimj contulerimus, aeque profecto erimus
divites, imo, secundum DEUM et conscientias nostras, longe
imposterum atque nunc, opulentiores. Porro, si pensiones, contri
butiones et similia sacris cacsaribus, Dominis nostris dementissimis
annuatim facta et íieri debita causati fuerimus, ego, praeter ius
regium, etiam alias iustissime illa a nobis exig', vel eam saltem
ob causam dixerim, quod sacratissimi principes nostri, pro pietate
et sapientia sua singularj, eo non collocare nos maiorem prouen
tuum partem. quo impiimis debebamus. optime videant, ideoque
diuicias nostras publico etiam saeculi huius _vsuj applicari satius.
quam nobiscum perire autument. At si nos vere religiosos,
doctrina et m01ibus castiores. nostrique ordinis regulac obseruan—
tiores sacratissimi et christianissimi principes nostri animaduerte
rent. an non, maiorum suorum more, proventus nostros crcdide
ritis aucturos cilius atque diminuturos? Apud me sane dubium
non est. Itaque indignissimus ego Christi servus et Ptis. V. R.
totiusque ordinis nostri minimus fratrum, non ambitiose, non
praesumptuose, sed pie et per animae meae salutem hanc nobis
longe me dignioribus sternere viam non detrectabo. Vos alacres
sequimini. Assensum sanctissimj Dominj et sacratissimi Impera
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toris nostri in negocio tam sancto et laudabili haud difficulter
imperaturj. Si per literas illud confici inter nos posse desperave
ritis, agite, conveniamus in 1000 singulis nostrum commodissimo
vel si lubet, in meo etiam monasterio, idque quanto ocyus, et de
negocio hoc prolixe tractemus, nam sumptus, labores et onera
huius rei nomine non suhterfugio etiam grauissima, nec oxtremis
tandem parsuris facultatibus imo nec sanguinj, vt, quod semcl ob
'honorem DEI et Ecclesiae ca'tholicae incrementum coeperimus,
feliciter conficiatur. Ego, quantum hac vice mihi suggessit atque
inspiravit ex alto Dominus, Pti. V. R. vel coeterisque Dominis
confratribus communicandum statuj : si quid Pas. V. R. vel coetcri
Domini confratres habuerint consilij melioris, proferatur obsecro.
lubens parebo et opinione mea cedam, saltem ordo noster ac
religio catholica, quantum omnino per nos, accedente divino
favore, licuerit, sarta tectaque conseruentur. Talentum certe istud
mihi a domino creditum, humi mandare, ne cum pigro atque
incrti seruulo plectar, plane non uolo. Alius quis agat ipse viderit.
De religiossima tamen Ptis. V. R. ac reliquorum Dominorum
confratrum vita. zelo, eruditione singularj ac probatissimis moribus
optima quaeque mihi polliceor. et ordini nostro tales obtigisse
patrones, multum gratulor. Confirmet itaque DEVS in nobis, quod
opcrari coepit ad sancti nominis suj gloriam et nostram multorumquc
salutcm. Ptas. V. R. scriptum hoc meum dexlre fraterneque inter
pretetur. semel atque iterum legat relegatque et sententiam vicissim
suam ad me quam celerrime perscribat rogo. Quam R. P. .
una cum vniverso suo conuentu et familia rectissime in Domino
valere, et bonis omnibus affluere opto. Responsum quoque Ptis.
V. R. per eundem hunc nuncium indubitanter expecto. Datae
ex monasterio Lucensi Calcndis Jannuarii Anno 1578, quem annum
Pti. V. R. et toti Ecclesiae Catholicae precor esse felicem pariter
ac salutarem.

Sebastianus Freitag & Cziepiroh
I. V. Doctor, Eques Hyerosolimitanus,
dej et apostolicae sedis gratia abbas

Lucensis.

II.

Nouae constitutiones dalae parochis ecclesiae Lucensis patro
cinium recognoscentibus. Datum nesou „Calendis Nouembribus
1577“, ale vydány byly & farářům podany teprve v březnu roku
1578, neboť v kopiáři jsou teprve do tohoto měsíce a roku za
řazeny.

Nos Sebastianus Freytog a Cžepiroh, I. V. D., ac diuina
prouidentia Abbas Lucensis. Omnes ac singulos venerabiles et
eximios viros Dominos Nostros parochos et sacellanos iurisdic—
tioni nostrae subiectos pro iniuncto nobis diuinitus inspectionis
ac Praesulatus munere in Domino hortamur et mandamus, vt
subsequentes hasce leges seu constitutiones nostras, velut apprime

]) Cop. Znoym. fol. 39—40.
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necessarias, ita ad antiquorum Canonum sanctiones sanctique
oecumenici Tridentinj Concilij decreta conformatas1 stricte inuio
labiterque obseruent.

Primum.
Et pietas christiana et ipsa oňicij cujusque ratio postulat,

ut imposterum omnes parochj et sacellani Ecclesiae meae Lucensis
patrocinium recognoscentes, habitum corporis suj, m01es, adeoque
vitam vniversam sic coram DEO et hominibus instituant, com
ponant et adornent, ne cuiquam sint offendiculo. At potius velut
lux mundi et sal terrae, imo tanquam forma gregis facti diligen
tissime studeant regere sibi concreditas oves non saltem verbo,
sed etiam exemplo et honestis moribus, perpetuo memores ipsarum
se quandoque rationem reddituros coram diuino tribunalj.

Secundo.

Seuerissime praecipimus, ne parochi nostri imposterum cui—
quam permittant celebrare sacra, multoque minus proponere
verbum Dej in Ecclesijs et administrare quomodolibet sacramenta,
nisi is prius per nos nostrosque substitutos legitime fuerit exami
natus et approbatus, obtineatque licentiam nostram scripto ex—
pressam. Secus facturi nouerint se poenam priuationis omnium
beneficiorum et carceris irremissibiliter incursuros.

Tertio.
Maiorem porro ab omni parocho et sacellano in persol

uendis horis canonicis et reliquis diuinis officijs peragendis, quam
(dolor) animaduertimus hactenus, requirimus diligentiam et omnino
volumus, vt assiduj sint in dicendo sacro et proponendo verbum
Dej, exponendo Catechismum, admonendo populum ad obseruan
tiam dierum festorum et vigiliarum de perpetuo Ecclesiae, neque
intermittant assidue celebrantes confiteri sua peccata sacramentaliter
alteri sacerdotj catholico et legitime munus suum obeunti, ad
minimum semel in mense. Quodsi quis confessionem longius et
forte ad plures menses distulerit, et factae confessionis testimonium
a confessionario quisque suo acceptum in menses singulos nobis
non transmiserit, is sciat se beneficiorum suorum fructibus pri
uandum pro arbitrio nostro.

Quarto.
Mandamus etiam diuinum Eucharistiae sacramentum asservari

omni cultu et veneratione possibilj, nempe, in vase aureo vel
argenteo vel aeneo deaurato, ante quod perpetuo ardeat lichnus.
Ac ut saltem singulis mensibus ad summum veteres hostiac re—
centibus mutentur et solito saepius inspiciantur. Aliquas tamen
particulas pro infirmis seruarj iubemus, cicut et oleum sanctum,
sub tuta tamen custodia et clavibus, adeó, ut ne versiculis quidem
accessus pateat. Contra facientes mulctabuntur poena arbitraria
delinquentibus indispensabiliter irroganda. Idem quoque fiet contra
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negligentes dare operam vt purgentur templa et Altaria ab illis
sordibus, quas neque Turcae vel pagani et quantumcunque pessimi
IIaeretici non admitterent in su.s phanis vel delubris.

Quinto.
Vasa sacra, vestes et alia ad diuinum cultum spectantia, vt

sunt calices, thuribula, candelabra, lampades„ corporalia, purifica
toria, albae, manipuli, stolae, humeralia, casulae, dalmatica, cappae
sericae., antipendilia, mappae altarium et alia huiusmodi sic dili
genter ac decenter custodiantur ab ipsis sacerdotibus duntaxat
lauentur, expurgentur, excutiantur, et suis temporibus resarciantur,
vt delectari videamur cum propheta in ornamentis et decore domus
Dej. Vbi vero culpa parochorum res eiusmodi putrefierent vel
notabilem aliquam iacturam paterentur, sustinebunt ipsi aequi—
valens culpae supplicium.

Sexto.

Ne per incuriam sacerdotum quispiam subditorum nostrorum
ex hac vita sine confessione, viatico ac extrema unctione decedat,
parochi solicite visitabunt infirmum, consolabuntur afflictosi opem
ferent miseris et egenis pro virili ac sese omnibus: exhibebunt hu—
miles, mansuetos, beneňcos et patientes.

Septimo.
Nullus sacerdotum et curatorum ut supra: imposterum

audeat incedere absque habitu clcricalj et absque tonsura. In
vestibus nec affectatae sordes, ne sacerdotalis dignitas vilescat,
nec exquisitae appareant deliciae, ne vestibus magis quam mo—
ríbus placere se velle videantur. Anulos autem juxta sacrarum
Canonum dispositionem ij tantum ferant, quibus vel doctoratus
vel dignitatis alicuius iure permittitur.

Octavo.

Quantum autem teste Domini Apostolo non solum oportet
providere bona coram DEO, sed etiam coram hominibus, vt ve
titum est clericis habere commercia et consuetudinem cum muli
eribus, ita etiam scandalosum est pariter et periculosum in admi
nistranda re familiari muliercularum uti operis. Absurdissimum
autem fuerit, eodem cum ipsis vehj curru atque alias inhoneste
conversari. Si quis igitur ex Parochis et sacellanis praefatis ad
versus legem hanc deliquerit et vel choreas vel similes ludos cum
foemmis (') exercuerit. is poenas pro arbitrio nostro sustinebit
grauissimas.

Nono.

Cauti etiam imposterum sint Parochi in causis matrimo
nialibus, ne contra decreta Sacrosanctae Synodi Tridentinae ulla
patiantur sponsalia fierj, quibus ipsi vna cum certis testibus non
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intersínt, et omnia cum ordinc et ex praescripto Sacrosancti Con
cilij fíerj. omnino videant, ut ibj latius sess. 92-41capitulis aliquot
consequentibus. Habeant etiam certum librum, in quem annum,
diem. locum, personas el; testes conlrahen'tium conscribant. simi
liter alium eliam librum habeant, qui baptisatorum omnium nomina,
parentes, patrinos. annum, mensem. diem, imo morientium quoque
complectantur, sub poena nostra grauissima.

Vltimo.

Si quis curatorum statutis et solennibus Ecclesiae Lucensi
diebus de more non comparuerit, vel alias citatus vltra terminum
designatum sese coram nobis praesentare, non allegato sufficiente
impedimento, moram fecerit, dabit is omnino graues suae contu
maciae poenas. At pro coronide harum praeceptionum iterum
atque iterum sacerdotes nostros omnes et singulos in Domino
hortamur, vt in legendo atque relegendo P. Polanij directorio.
quod in manibus singulorum esse arbitramur, diligentes sint et
assiduj. quo de casibus conscientiae et in confessionibus audiendis
imo in futuris quoque examinationibus nostris promptam de ijs
reddere possint rationem, futurumque omnino speramus, vt non
modo breves hasce ordinatiunculas, verum alia etiam omnia, ad
quac suj status et praefecti iuramenti ratione adstricti sunt. vel
suapte sponte, virtutis amore et non formidine poenarum ňdeliter
sint observaturi. Coeterum, ne quisquam Parochorum possit vel
ignorantiam harum legum vel obliuionem praetendere statuimus,
vt singulj haberent istarum ordinationum copiam, quam quisque
penes se retinebit ac saepe diligenterque euoluet paratus illam
producere non modo visitatíonís tempore, sed etiam quotiescunque
super hoc fuerit requisitus. Praemissis omnibus tamen etiam
hanc logem annecti volumus nimirum. ne sacerdotum vllj, absque
causis honestis et probabilibus visitent cauponas et tabernas pu
blicas, ibidem compotantes et ludentes cum rusticis non sine
maximo piorum scandalo et suae conditionis ac professionis dede
core: subiturj condígnas poenas, vbi etiam hac in parte deliquisse
inventi fuerint. Quandoquidem sicut lex militum vita Ducis, síc
salus gregis Christiani vita pastoris est. Recte enim docere et
male vivere, inquit S. Bernhardus, nihil aliud est, quam se ipsum
propria voce condemnare.

Edita sunt haec in Monasterío Lucensi Calendis Nouembribus
Anno 1577 et confirmata manu sigilloque Rmí. Dnj. nostri Abbatis.